
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02122
 Del: 20/03/2014
 Esecutivo da: 21/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Riqualificazione Lungarno Ferrucci  - taglio vegetazione lungo la sponda sx del fiume Arno. 
Deliberazione n. 2013/G/00530. Codice opera 130048. Affidamento in favore di MAURRI MARIO 
SRL. Art. 125, comma 8, D.Lgs. 163/2006. [economia cottimo fiduciario]. 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti della presente natura; 

Premesso che: 
• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 

163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C.  n.  n.  2013/450 del  30/12/2013,  sono state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02122



- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

- con deliberazione G.C. n. 2013/530 è stato approvato il progetto definitivo n. 268/2013, redatto dai 
tecnici della Direzione Servizi tecnici, relativo ai lavori di “Riqualificazione porzioni di aree poste 
sulla riva sinistra d’Arno”, Codice opera 130048, per un importo complessivo di € 300.000,00, 
determinandosi il seguente quadro economico:

CUP: H16G13000230004   CPV: 45453000-7 

a)  per  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  2.127,80  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso) €                                     233.764,04
b) per Iva al 10 % € 23.376,40

SOMMANO € 257.140,44
c) per 2% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. 163/06) €                                         4.675,28
d) per polizza progettista € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
g) per imprevisti € 12.804,28
h) per spese tecniche € 25.000,00

TOTALE € 300.000,00

Vista la relazione tecnica (allegato integrante) con la quale il Responsabile P.O. A.B.A. e Bonifica Amianto,  
Geom.  Moreno Martini,  evidenziano che nell’ambito dei  suddetti  lavori,  preliminarmente  all’inizio delle 
opere propedeutiche alla riqualificazione di alcune aree poste sulla riva sx d’Arno, si rende necessario il  
taglio della vegetazione ripariale;

Preso atto che in accordo con la Direzione Difesa del Suolo della Provincia di Firenze sono state interpellate  
tre  imprese  in  possesso  della  strumentazione  e  dei  requisiti  specifici,  le  quali  hanno  rimesso  puntuale 
preventivo di spesa (agli atti dell’ufficio), il più conveniente dei quali è risultato quello della ditta MAURRI  
MARIO di Borgo San Lorenzo (FI);

Preso atto che il quadro economico dell’intervento può quindi desumersi dal seguente dettaglio economico:

Per abbattimento piante e trasporto a rifiuto residui (€  500 sicurezza) € 4.500,00
Per IVA al 22% € 990,00

TOTALE € 5.490,00

Preso atto che, a tal fine, il suddetto Responsabile, Geom. Moreno Martini, propone l’affidamento dei lavori  
in  questione  alla  ditta  MAURRI  MARIO  SRL,  attestando  la  congruità  del  prezzo  offerto  (allegato 
integrante), pari ad € 4.500,00 oltre IVA al 22%;

Vista la disposizione del  RUP dei  lavori,  Ing.  Michele Mazzoni,  del  21.02.2014 (allegato integrante)  in 
merito al rilascio del Nulla Osta all’affidamento dei detti lavori secondo quanto proposto dal responsabile 
P.O., Geom. Moreno Martini;

Preso atto,  pertanto,  che  si  ritiene opportuno ricorrere all’affidamento  diretto  delle  opere  di  cui  trattasi 
mediante lo strumento del cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo n. 125, comma 8 - del D.lgs. n. 163/06, in  
quanto necessario ed urgente  avviare  quanto prima  le  lavorazioni  propedeutiche  alla  riqualificazione  di  
alcune aree poste sulla riva sx d’Arno;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02122



Preso atto che al finanziamento dell’intervento si provvederà con quanto stanziato dalla Delibera di Giunta n.  
530/2013, utilizzando quota parte della somma per imprevisti, determinando il seguente quadro economico 
della spesa:

CUP: H16G13000230004   CPV: 45453000-7  CIG: Z480E44D8A
a)  per  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  2.127,80  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso) €                                     233.764,04
b) per Iva al 10 % € 23.376,40

SOMMANO € 257.140,44
c) per 2% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. 163/06) €                                         4.675,28
d) per polizza progettista € 190,00
e) per polizza verificatore € 190,00
f) per abbattimento piante e trasporto a rifiuto residui lungo 
la sponda sx del fiume Arno affidato alla MAURRI MARIO 
con  il  presente  provvedimento  (di  cui  €  500,00  per  oneri 
della sicurezza) compreso IVA al 22%

€ 5.490,00

g) per imprevisti € 7.314,28
h) per spese tecniche € 25.000,00

TOTALE € 300.000,00

Dato atto che le copie informatiche degli  allegati  quali  parti  integranti  al  presente provvedimento,  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di affidare a cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, secondo le disposizioni del RUP, alla 
ditta  MAURRI  MARIO  SRL (codice  beneficiario  17262) i  lavori  di:  “abbattimento  piante  e 
trasporto a rifiuto residui lungo la sponda sx del fiume Arno”, per l’importo di  € 5.490,00 (IVA 
compresa); l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta ritenuta congrua e allegata al presente 
provvedimento;

2) di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta essere l’ultimo riportato in narrativa e 
che qui si intende richiamato;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 5.490,00 (lavori ed IVA al 22%), assumendo apposito sub-
impegno come da aspetti contabili del presente atto a favore della MAURRI MARIO SRL (codice 
beneficiario 17262), sull’impegno13/8467;

4) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Ing.   Michele 
Mazzoni.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02122



5) di dare atto che il CIP, ai fini della futura acquisizione dei DURC, è: 20141391391241.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA E NULLA OSTA
- OFFERTA DITTA

Firenze, lì 20/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 50616 0 13/008467 01 5490

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/03/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02122


